
  Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 

 

  

  
 
CNR-ITAE Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italy   
Tel: +39 090 624246 Fax: +39 090 624247 Mail: itae@itae.cnr.it PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it 
http//www.itae.cnr.it/ 

 

 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 

lettera b), punto 2) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di un microscopio 
elettronico a trasmissione senza correttori di aberrazione, con sorgente ad emissione di campo (TEM-FEG) 
di tipo cold e pezzo polare di tipo ultra high resolution (UHR)   da consegnare e installare presso l’Istituto 
di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” del Consiglio Nazionale delle Ricerche nell’ambito 
del progetto SAC.AD002.172.042 Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
RUP: Antonino Salvatore Aricò 
CIG: 922621517A 
CUP: B55J19000360001 
CUI: F80054330586202200050 
CPV: 38430000-8 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.; 
 
VISTA la Determina a contrarre ITAE prot. prot. U0001129 del 09/05/2022 con la quale è stata approvata 
l’acquisizione di cui in oggetto, con un importo a base d’asta di € 983.607,00 (euro 
novecentottantatremilaseicentosette/00) oltre IVA, con oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura 
interferenziale pari a 270,00 € (euro duecentosettanta/00);  
 
CONSIDERATO che il predetto provvedimento ha disposto l’acquisizione del bene in oggetto mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi all’art. 63, comma 2, lettera b) punto 2) del 
Codice dei Contratti Pubblici, previa pubblicazione di avviso di consultazione di mercato sul profilo del 
committente, fissando il termine di presentazione delle eventuali ulteriori proposte tecniche ad almeno 15 
giorni dalla pubblicazione; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012;  
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97;  
 
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibere n. 1096 del 26/10/2016 e successivo aggiornamento al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
CONSIDERATO che il termine entro il quale far pervenire le offerte è stato fissato alle ore 12:00 del 
07/07/2022;  
 

mailto:protocollo.itae@pec.cnr.it


  Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 

 

  

  
 
CNR-ITAE Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italy   
Tel: +39 090 624246 Fax: +39 090 624247 Mail: itae@itae.cnr.it PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it 
http//www.itae.cnr.it/ 

 

VISTA l’unica candidatura da parte dell’operatore economico JEOL (ITALIA) S.p.A., con sede legale in BASIGLIO 
(MI), Via Ludovico il Moro  n° 6/A CAP 20079, codice fiscale  04925250583 e partita IVA 07436470152, 
indirizzo PEC 04925250583ri@legalmail.itpervenuta entro il suddetto termine perentorio; 

 
TENUTO CONTO che entro il termine prefissato dalla Gara ASP n. 3073052 delle ore 12:00 del 07/07/2022 è 
pervenuta l’offerta dell’Operatore economico: JEOL (ITALIA) S.p.A.;  

 
VISTI i gli atti prodotti dalla Società JEOL (ITALIA) S.p.A ed, in particolare, l’offerta tecnico/economica che espone un 

costo comprensivo di installazione dello strumento in oggetto pari ad Euro 980.000,00 IVA esclusa; 
 

VISTO il verbale di gara con il quale la Commissione giudicatrice, nominata con provvedimento prot. ITAE 
0001568/2022 del 07/07/2022, ha provveduto all’esame e alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica 
con l’assegnazione dei relativi punteggi;  
 
Offerta tecnica  80/80  
Offerta economica  20/20  
Totale  100/100  

 
CONSIDERATI gli esiti delle verifiche effettuate, ai sensi dell’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, sull’operatore 
economico partecipante alla procedura sul portale AVCPass dell’ANAC a seguito del ricevimento del PASSOE connesso 

alla fornitura in parola, nonché le richieste di integrazione documentale inoltrate alla società JEOL (ITALIA) S.p.A. ai 

fini delle ridette verifiche; 
 
CONSIDERATA altresì, la comunicazione della competente UTG ai fini del rilascio dell’informativa prevista ai sensi 
dell’art. 84 del d.lgs. 159/2011 attestante l’inesistenza in capo all’operatore economico di cause di decadenza o tentativi 
di infiltrazione mafiosa, in data 22/07/2022 (in atti prot. N.  PR_MIUTG_Ingresso_0252226_20220719) di cui all’art. 67 
del D.lgs. 159/2011; 

 
AI FINI DELL’ISTRUTTORIA 

 
Nulla osta all’aggiudicazione dell’appalto relativo all’acquisto di un microscopio elettronico a trasmissione 
senza correttori di aberrazione, con sorgente ad emissione di campo (TEM-FEG) di tipo cold e pezzo polare 
di tipo ultra high resolution (UHR)   da consegnare e installare presso l’Istituto di Tecnologie Avanzate per 
l’Energia “Nicola Giordano” del Consiglio Nazionale delle Ricerche nell’ambito del progetto 
SAC.AD002.172.042 Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, all’operatore economico JEOL (ITALIA) S.p.A., con sede legale in BASIGLIO (MI), Via 
Ludovico il Moro  n° 6/A CAP 20079, codice fiscale  04925250583 e partita IVA 07436470152, indirizzo PEC 
04925250583ri@legalmail.it  per l’importo complessivo di Euro 980.000,00 oltre IVA come per legge, come 

da offerta agli atti della procedura.. 
 

       
 

Il RUP  
 
  ________________________________ 
      (Dr. ANTONINO SALVATORE ARICO’) 

 
 

 

 

mailto:protocollo.itae@pec.cnr.it

		2022-07-28T10:28:00+0200
	ANTONINO SALVATORE FRANCESCO ARICO'




